κτιρίων, τα οποία δεν έχουν ήδη ενταχθεί ή δεν  εντάσσονται σε 

πρόγραμμα αναβάθμισης κτιρίων, μειώνουν, ισόποσα κατανεμημένες σε 

περίοδο πέντε (5) ετών, τον φόρο εισοδήματος των φυσικών προσώπων, 

μέχρι του αναλογούντος για κάθε φορολογικό έτος φόρου, με ανώτατο 

συνολικά όριο δαπάνης τις δεκαέξι χιλιάδες (16.000) ευρώ.  

8. Πρόγραμμα «Ανακαινίζω-Ενοικιάζω» για Κενά Σπίτια: Με σκοπό την 

αύξηση των αξιοποιήσιμων κατοικιών επιδοτείται έως 40% του κόστος της 

ανακαίνισης και έως 10.000 ευρώ για κενές κατοικίες που θα μισθωθούν 

σε μακροχρόνια μίσθωση με προϋπολογισμό 50 εκατ.

[...]

τα δικαιώματα στα ακίνητα που αφορούν κύρια κατοικία και 

ανήκουν σε φυσικά πρόσωπα, φορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, των οποίων η 

κύρια κατοικία, όπως προκύπτει από τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος 

ευρίσκεται σε οικισμούς με πληθυσμό μικρότερο των χιλίων πεντακοσίων 

(1.500) κατοίκων, εξαιρουμένων των οικισμών που βρίσκονται στην Περιφέρεια 

Αττικής (πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων). Εξαιρούνται κατοικίες με 

συνολική φορολογητέα αξία άνω των 400.000 ευρώ. 

Το μέτρο εκτιμάται ότι αφορά περίπου 1 εκατομμύριο δικαιώματα επί κατοικιών